Дело № 2-88-244/2024

УИД: 91ms0088-телефон-телефон

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(резолютивная часть)

г. Феодосия                                                                                           11 марта 2024 г.

         Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

при секретаре судебного заседания Савченко А.О.,

с участием истца Бурлаченко , представителя истца Ершовой, действующей в порядке ч. 6 ст. 53 ГПК РФ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Бурлаченко  к индивидуальному предпринимателю Буджурову о защите прав потребителей,

руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235  ГПК РФ,

                                                             решил:

исковые требования Бурлаченко  к индивидуальному предпринимателю Буджурову  о защите прав потребителей -  удовлетворить частично.

Взыскать с индивидуального предпринимателя Буджурова  (ОГРНИП 314910225200112, ИНН 910500014404, паспортные данные) в пользу Бурлаченко (паспортные данные) денежные средства, уплаченные за холодильник, в размере 40500 рублей, неустойку за период с 22.12.2023 по 10.03.2024 в размере 32400 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, штраф за неудовлетворение в добровольном порядке требований потребителя в размере 37450 рублей, а также судебные расходы по оплате юридических услуг в сумме 5000 руб.

Взыскать с индивидуального предпринимателя Буджурова Муртазы (ОГРНИП 314910225200112) в пользу Бурлаченко  (паспортные данные) неустойку в размере 1 % в день от стоимости товара, то есть 405 рублей, начисляемую в соответствии со статьей 23 Закон РФ от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей», за период с 11.03.2024 по дату выплаты денежных средств, уплаченных за товар.

В удовлетворении остальной части исковых требований Бурлаченко  – отказать.

Взыскать с индивидуального предпринимателя Буджурова  (ОГРНИП 314910225200112) в доход местного бюджета госпошлину в сумме 3707 рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное  решение  суда  по  рассмотренному делу  составляется  в  случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья

          /подпись/                                   С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: